
 

 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

Luciano PONZETTI 

 

 

 

 

N.73 dell’8 marzo 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione 

diretta e in nome e per conto e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) della L. R. 19/2007 e s.m.i. e della Regione 

Valle d’Aosta nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione, ex art. 55 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (gara 06-2018). Indizione quinto appalto specifico ed approvazione 

atti di gara. Nomina Seggio di gara. 

 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

11FARMAC01 Forniture farmaci (11FARMAC01-Fornitura 

di farmaci) 

0205007 05 Acquisizione di beni 

e servizi  

 



Pagina 2 di 5 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere Delegato le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 

 

Vista la Deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale S.C.R. Piemonte S.p.A. è 

stata iscritta nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 

Premesso che la Giunta Regionale con D.G.R. 25-481 del 27 ottobre 2014 ha affidato a S.C.R. 

Piemonte S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome 

e per conto delle Aziende sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate mediante 

l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara; 

 

Considerato che con comunicazione da parte da parte delle Regioni Valle d’Aosta, Lazio, 

Puglia e Molise è stata manifestata la volontà di aderire alla procedura avente ad oggetto la fornitura 

di che trattasi; 

 

Atteso che con propria disposizione n. 9 del 30 gennaio 2018 si è provveduto: 

 

- a nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del Procedimento della 

gara europea per la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione 

diretta e in nome e per conto e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale 

di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) L.R. 19/2007 e s.m.i.. e dell’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 06-

2018), l’Ing. Adriano LELI, dirigente responsabile della Direzione Acquisti di S.C.R. Piemonte 

S.p.A, in possesso dei requisiti richiesti; 

 

- a disporre l’indizione della suddetta gara europea mediante espletamento di un Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo pari a presunti 

complessivi € 3.200.000.000,00 (tremiliardiduecentomilioni/00) oltre IVA, oneri della sicurezza pari 

a € 0,00 (zero), suddivisa in 2.188 lotti; 

 

- ad adottare quale criterio di aggiudicazione di ogni specifico appalto quello del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari; 

 

- ad approvare in schema il Disciplinare di gara ed i relativi documenti allegati; 



Pagina 3 di 5 

 

 

- a nominare il Seggio di gara; 

 

Considerato che: 

 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto previsto nel Disciplinare istitutivo, S.C.R. 

Piemonte S.p.A. in data 1° febbraio 2018 ha provveduto alla trasmissione alla GUCE, per la relativa 

pubblicazione, di un bando di gara volto ad aggiornare il mercato circa l’esistenza del Sistema 

Dinamico di Acquisto sopra indicato; 

 

- entro le ore 12:00 del giorno 5 marzo 2018 gli operatori economici interessati potevano presentare 

la documentazione amministrativa al fine di poter essere ammessi allo stesso; 

 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento: 

 

- di procedere all’indizione, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione istituito ai sensi 

dell’art. 55 D.lgs 50/2016 e s.m.i. (gara 06 - 2018), del quinto appalto specifico avente ad oggetto la 

fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e 

per conto e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 3 

comma 1 lettera a) della L.R. 19/2007 e s.m.i e delle Regioni Valle d’Aosta, Lazio, Puglia e Molise, 

suddiviso in 17 lotti, fino al 31 marzo 2020, per un importo complessivo presunto di € 15.197.948,36 

(quindicimilionicentonovantasettemilanovecentoquarantotto/36) oltre IVA, oneri della sicurezza pari 

a € 0,00 (zero/00); 

 

- di invitare a partecipare all’appalto specifico in trattazione, tutti gli operatori che hanno presentato 

idonea documentazione ai fini dell’ammissione al Sistema Dinamico d’Acquisto alla data del 6 marzo 

2019; 

 

- di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari, trattandosi di fornitura con 

caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

- di approvare in schema la lettera di invito ed i relativi documenti allegati, che ancorché non acclusi 

ma depositati presso gli uffici della Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del 

provvedimento medesimo; 

 

- di nominare, in applicazione della procedura gestionale PG01 “Gestione dei procedimenti di gara” 

e dell’istruzione operativa IO02 “Nomina del seggio di gara e della commissione giudicatrice”, un 

Seggio di gara composto da soggetti in possesso della professionalità e della necessaria esperienza, 

con la seguente composizione: 

 

• Ing. Adriano LELI, Responsabile del Procedimento; 

• Dott.ssa Ionela SAVEI, componente effettivo; 

• Dott.ssa Sabrina SLANZI, componente effettivo incaricata altresì della verbalizzazione delle 

operazioni di gara; 

• Dott.ssa Rosalia MANNO e Dott.ssa Beatrice TARANTINO, componenti supplenti; 

 

- di procedere alla pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE; 

 



Pagina 4 di 5 

 

Considerato che questa Stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione ANAC n. 

1174 del 19 dicembre 2018, al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, 

che con riferimento all’importo della gara in oggetto (numero di gara SIMOG 7359736) risulta essere 

di € 800,00, da versare tramite bollettino MAV emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato 

alla Stazione Appaltante, comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” 

pubblicati nel quadrimestre di riferimento. 

 

 

DISPONE 

 

 

1) di procedere all’indizione, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione istituito ai sensi 

dell’art. 55 D.lgs 50/2016 e s.m.i. (gara 06 - 2018), del quinto appalto specifico avente ad oggetto la 

fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e 

per conto e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 3 

comma 1 lettera a) della L.R. 19/2007 e s.m.i. e delle Regioni Valle d’Aosta, Lazio, Puglia e Molise, 

suddiviso in 17 lotti, fino al 31 marzo 2020, per un importo complessivo presunto di € 15.197.948,36 

(quindicimilionicentonovantasettemilanovecentoquarantotto/36) oltre IVA, oneri della sicurezza pari 

a € 0,00 (zero/00); 

 

2) di invitare a partecipare all’appalto specifico in trattazione, tutti gli operatori che hanno presentato 

idonea documentazione ai fini dell’ammissione al Sistema Dinamico d’Acquisto alla data del 6 marzo 

2019; 

 

3) di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari, trattandosi di fornitura con 

caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

4) di approvare in schema la lettera di invito ed i relativi documenti allegati, che ancorché non acclusi 

ma depositati presso gli uffici della Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

5) di nominare, in applicazione della procedura gestionale PG01 “Gestione dei procedimenti di gara” 

e dell’istruzione operativa IO02 “Nomina del seggio di gara e della commissione giudicatrice”, un 

Seggio di gara composto da soggetti in possesso della professionalità e della necessaria esperienza, 

con la seguente composizione: 

 

• Ing. Adriano LELI, Responsabile del Procedimento; 

• Dott.ssa Ionela SAVEI, componente effettivo; 

• Dott.ssa Sabrina SLANZI, componente effettivo incaricata altresì della verbalizzazione delle 

operazioni di gara; 

• Dott.ssa Rosalia MANNO e Dott.ssa Beatrice TARANTINO, componenti supplenti; 

 

6) di procedere alla pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE; 

 

7) di procedere al pagamento della contribuzione di cui in premessa, pari ad € 800,00 (numero gara 

SIMOG 7359736) a favore dell’ANAC, previa avvenuta ricezione del bollettino MAV, emesso 

quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo dei valori dei 

contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di riferimento; 



Pagina 5 di 5 

 

 

8) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

  

Il Responsabile del procedimento e 

Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Adriano LELI 
(Firmato in originale) 

 

 

Per regolarità ex D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Appalti 

Adriano LELI 
(Firmato in originale) 

 

 

 

Per regolarità finanziaria 

 

Il Responsabile della Funzione 

Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
(Firmato in originale) 

 

 

 

Per regolarità giuridico-amministrativa 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Giuridico legale 

Patrizia GAMERRO 
(Firmato in originale) 

 

 

 

Torino, 8 marzo 2019 

 

 

  

Il Consigliere Delegato 

Luciano PONZETTI 
(Firmato in originale) 

 

 

 


